Matéria Legislativa Requerimentos - 074/2025

De: Eliane C. - VER.Eliane

Para: DG - Diretoria Geral

Data: 16/06/2025 às 12:19:48

Setores (CC):

DG

Setores envolvidos:

VER.Eliane, DG

solicita capacitação dos professores da rede municipal conforme a Lei Lucas.

Proposição____/2025

Requerimento____/2025

I – Autoria: Eliane Guedes de Melo Carmo

II – Objetivo: A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após
ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Guamaré/RN, solicitando a realização de capacitações em noções básicas de primeiros socorros para os
professores e funcionários da rede municipal de ensino, em conformidade com o que determina a Lei Federal nº
13.722/2018 – Lei Lucas.

III – Justificativa:

A referida lei torna obrigatória a capacitação de professores e funcionários de estabelecimentos de ensino público e
privado em noções básicas de primeiros socorros, com o objetivo de prevenir acidentes e garantir o pronto
atendimento em situações emergenciais envolvendo crianças e adolescentes no ambiente escolar.
A implementação dessa capacitação é essencial para promover um ambiente escolar mais seguro, preparando os
profissionais da educação para agirem corretamente diante de situações de urgência, preservando vidas e
reduzindo riscos.

Diante do exposto, solicitamos a sensibilidade e o apoio do Executivo Municipal para que essa importante medida
seja colocada em prática com urgência

IV – Base Legal: Lei Organica e  Regimento Interno a Câmara Municipal.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

A
N

E
 G

U
E

D
E

S
 D

E
 M

E
LO

 C
A

R
M

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
gu

am
ar

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
7B

F
-1

74
E

-0
52

A
-8

D
D

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
7B

F
-1

74
E

-0
52

A
-8

D
D

B

V – Solicitação: Vereadora Eliane Guedes

Signatário (a)

_

Eliane Guedes de Melo Carmo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

A
N

E
 G

U
E

D
E

S
 D

E
 M

E
LO

 C
A

R
M

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
gu

am
ar

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
7B

F
-1

74
E

-0
52

A
-8

D
D

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
7B

F
-1

74
E

-0
52

A
-8

D
D

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 57BF-174E-052A-8DDB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANE GUEDES DE MELO CARMO (CPF 041.XXX.XXX-00) em 16/06/2025 12:20:36 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmguamare.1doc.com.br/verificacao/57BF-174E-052A-8DDB

https://cmguamare.1doc.com.br/verificacao/57BF-174E-052A-8DDB